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عقبگرد 450 واحدی بورس

شهروند|  شاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس اوراق 
بهادار تهران )تدپیکس( در پایان معاملات دیروز، چهارشنبه 
24 مردادماه 97 با کاهش 450 واحدی به رقم 130 هزار و 476 
واحد رسید. شاخص کل هم‌‌وزن با افزایش 43 واحدی عدد 19 
هزار و 135 واحد را به نمایش گذاشت. شاخص سهام آزاد شناور 
نیز با کاهش 529 واحدی به رقم  139 هزار و 92 واحد دست 
یافت. شاخص بازار اول در حالی با کاهش 434 واحدی به رقم 95 
هزار و 269 واحد دست یافت که شاخص بازار دوم با کاهش 407 

واحدی عدد 263 هزار و 937 واحد را به نمایش گذاشت. 

 بورس

 

قیمت دلار در دولت اصلاحات بیشترین ثبات 
را تجربه کرده است. نرخ دلار از ابتدای انقلاب و 
تشکیل دولت موقت به ریاست مهندس بازرگان تا 
امروز نوسانات زیادی را تجربه کرده است. در ‌سال 
57، قیمت دلار آزاد 10 تومان بود. این رقم به تدریج 
افزایش یافت و پس از دوران جنگ که کشور شرایط 
ویژه‌ای را پشت‌سر گذاشته بود، به رقم 120 تومان 

رسید.
در طول دولت مرحوم آیت‌الله ‌هاشمی نیز این رقم 

به تدریج و البته بدون شیب ناگهانی افزایش یافت 
تا اینکه در دولت اصلاحات، تا حد زیادی به ثبات 
رسید. در دولت دوم احمدی‌نژاد این ثبات ناگهان از 
میان رفت و با شیب تندی افزایش دفعی بی‌سابقه‌ای 
را تجربه کرد. در دولت اول حسن روحانی این روند 
افزایشی متوقف شد اما با شروع دولت دوم او، ناگهان 
بازار ارز با یک شوک دیگر مواجه شده و شیب تندی 
را تجربه کرد. در نمودار زیر تغییرات قیمت دلار را در 

دولت‌های مختلف می‌بینید:  

دلار در کدام دولت مهار شد؟

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشكه نفت اوپك

هر بشكه نفت برنت

1184.83

14.81

70.97

71.72

تغییرقيمت )د‌لار(

-

تغييرنرخ برابري ارزها

يورو به د‌لار

پوند‌ به د‌لار

د‌لار به د‌رهم

1.1316

1.271

3.6432

بازار  سکه و طلا )قیمت‌ها به تومان(
نوع

سکه طرح قد‌يم

سکه طرح جد‌يد‌

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

3456000

3793000

1780000

920000

500000

292510

تغییرقیمت

قیمت)تومان( کیسه خواب 

431 هزار  Comfort Line کیسه خواب‌های کلورادو مدل

229 هزار  FCLT3001 کیسه خواب فوروارد مدل
945 هزار  Nordic SE کیسه خواب ماموت مدل
350 هزار  FX-8861 کیسه خواب مدل
387 هزار  Standing 250S کیسه خواب کینگ کمپ مدل
199 هزار  FCLT3000 کیسه خواب فوروارد مدل
349 هزار  FX-8877-L کیسه خواب چانوداگ مدل
299 هزار  FX-8309 کیسه خواب مدل
2.8 میلیون  DC-13206L کیسه خواب های راک مدل

194 هزا ر Dena 200 regular کیسه خواب صخره مدل

660 هزار  Deluxe کیسه خواب ترموس مدل

229 هزار  Treck 200 کیسه خواب کینگ کمپ مدل

499 هزار  Compact 1200 کیسه خواب کینگ کمپ مدل

210 هزار  FX-8320 کیسه خواب چانوداگ مدل

در ایران رشد چشمگیری داشته است. سرانه مصرف 
اینترنت در ‌سال 96 نسبت به ‌سال 95 رشد قابل توجهی 
داشته و از یک کیلوبایت برثانیه، به 35 کیلوبایت برثانیه 
رسیده است، ضمن اینکه رواج شبکه‌های اجتماعی هم 
تأثیر زیادی بر افزایش مصرف اینترنت داشته است. 
جالب است بدانید که هر مشترک ایرانی روزانه به‌طور 
میانگین 5 تا 9ساعت از اینترنت استفاده می‌کند. طبق 
اعلام رئیس مرکز رسانه‌های دیجیتال با بیان اینکه 
‌۵۳درصد مردم ایران حداقل در یکی از شبکه اجتماعی 
عضو هستند، گفت: میانگین روزانه ساعت حضور 
ایرانی‌ها در فضای مجازی ۵ تا ۹ساعت است، درحالی 

‌که میانگین جهانی ۱۶ساعت در ماه است. 
در انتها اینکه برای کاهش مکالمه‌تان با تلفن‌همراه 
باید بدانید که تماس‌های تصویری رایگان کاملا 
هم رایگان نیستند و حجم زیادی از اینترنت شما را 
می‌بلعند. بنابراین بهتر است در مکالمات تلفنی‌تان 
به ضروری‌ترین پیام‌ها بسنده کنید و برای مصرف 
 اینترنت هم راهکاری‌هایی برای کاهش هزینه‌هایتان

 وجود دارد.

بازار  ارز  )قیمت‌ها به تومان(

مباد‌لاتی تغییرتغییربازار آزاد‌

د‌لار آمرکیا

یورو

پوند‌ انگلیس

د‌رهم امارات

-

12103

13594

2911

4200

4757

5333.8

1143.7

--

-

برای رنگ »قزل سالمون« نگران نشوید
عیسی گلشاهی

مدیرکل دفتر بهبود کیفیت فرآوری 
و توسعه سازمان شیلات

در سال‌های اخیر نوعی ماهی با عنوان »سالمون 
ایرانی« به صورت فیله در بازار فروخته می‌شود؛ 
تفاوت رنگ گوشت آن با دیگر ماهیان ایرانی سبب 
شد در هفته‌های اخیر در فضای مجازی خبرهایی 
درباره استفاده از رنگ‌های مجاز برای تغییر رنگ 
گوشت آنها منتشر شود و عده‌ای عنوان کردند 
که سودجویان به دلیل گران بودن ماهی سالمون 
نروژی، ماهی قزل‌آلا را با استفاده از رنگدانه‌ها، به نام 

سالمون ایرانی می‌فروشند. 
 این درحالی است که سالمون فقط در آب‌های 
نواحی اقیانوس اطلس و در کشورهایی چون نروژ 
و دانمارک پرورش داده می‌شود و قیمت این ماهی 
آتلانتیکی بالاتر از ‌100هزار تومان در هر کیلوگرم 

معامله می‌شود.
قبل از هر چیزی باید بگویم که ماهی قزل‌آلا با نام 
»قزل سالمون« فروخته می‌شود و اگر افرادی با نام 
سالمون ایرانی ماهی‌شان را بفروشند تخلف کرده‌اند.  
به جز این نکته مهم نگرانی‌ها و شایعاتی است که 
درباره مضرات این رنگدانه‌ها ایجاد شده و هیچ‌گونه 

پایه و اساس علمی ندارد. 
نخست این‌که مصرف رنگدانه‌های خوراکی 
در استخرهای پرورش ماهی در تمام جهان شایع 

است و پرورش‌دهندگان ماهی برای این‌که ظاهری 
بازارپسند به گوشت ماهی بدهند، رنگدانه‌ها را در 
45روز تا 2 ماه پایان دوره رشد به ماهی می‌دهند. 
درواقع مواد رنگ‌زا یا »کاروتنوئیدها« در خوراک 
آبزیان مورد مصرف قرار می‌گیرد. این رنگدانه‌ها 
عموما نارنجی‌رنگ هستند و بین آنها طیف صورتی 

هم دیده می‌شود.
مصرف رنگدانه در استخرهای پرورش ماهی تابع 
استانداردهای خاصی است و در ایران هم سازمان 

دامپزشکی به این استخرها نظارت دارد. 
برای این‌که متوجه شوید این نظارت‌ها به اندازه 
کافی اطمینان‌بخش است، خوب است بدانید ایران 
چون صادرکننده ماهی است، به صورت مداوم 
نمونه‌های پایش‌شده گوشت ماهی را به اتحادیه 
اروپا می‌فرستد و اتحادیه اروپا در بخش مواد غذایی 

استانداردهای بسیار سختگیرانه‌ای دارد. 
در اینجا باید به این نکته اشاره کنم که ارسال 
این نمونه‌ها تنها برای ماهی‌های صادراتی نیست 
 و در مجموع کیفیت گوشت ماهی در ایران

 پایش می‌شود. 
نکته بعدی این است که رنگدانه‌هایی که در 
استخرهای پرورش ماهی استفاده می‌شوند، عموما 
پایه گیاهی دارند و از گیاهانی مانند گوجه‌فرنگی، 

هویج و چغندر تهیه می‌شوند.
 دسته‌ای دیگر از مواد رنگ‌زا پایه آنتی‌اکسیدان 

دارند که آنها هم بی‌خطر هستند. 

نکته دیگری که باید به آن توجه کنیم این 
است که این رنگدانه‌های مجاز خوراکی به صورت 
روزانه در رژیم غذایی مردم وجود دارد، از انواع 
پفک‌ها، بیسکویت‌ها و دراژه‌ها و پاستیل‌ها گرفته 
تا رب‌گوجه‌فرنگی و سایر محصولات کنسروی و 

بسته‌بندی‌شده. 
خوب است بدانید حجم رنگدانه‌ای که برای ماهی 
مورد استفاده قرار می‌گیرد، از رنگدانه محصولی 
مثل اسمارتیز کمتر است، اما ما آن محصول را به 
راحتی مورد استفاده قرار داده و به خورد کودکانمان 

می‌دهیم، ولی برای ماهی نگران می‌شویم. 
البته باید به نکته‌ای اشاره کنم و آن این‌که شایعات 
بازار مواد غذایی معمولا ناشی از رقابت ناسالم در بازار 
است و افراد با هدف خراب‌کردن بازار یک محصول 
چنین شایعاتی درست کرده و نگرانی ایجاد می‌کنند، 
بنابراین مصرف‌کنندگان باید این مسائل را به صورت 
 کارشناسی دنبال کنند و با شایعات بی‌اساس

 نگران نشوند. 
به جز این، خرده‌‌فروشی‌های عرضه فله‌ای ماهی و 
دیگر آبزیان در سطح شهرها دارای مجوز بهداشتی 
حمل دامپزشکی و کدرهگیری محصول هستند که 
قابل مشاهده و ردیابی است و مردم برای اطمینان 
داشتن از خرید ماهی و دیگر آبزیان کدرهگیری 
روی محصول را به شماره 30008903 پیامک 
 کنند تا از مبدا تولید تا عرضه پایانی محصول آگاهی

 پیدا کنند. 

برای اینکه هزینه اینترنت‌تان را کاهش دهید، نیازی 
نیست شق‌القمر کنید! کافی است با چند توصیه ساده 
مصرف اینترنت‌تان را به‌ طور قابل توجهی کاهش دهید 
و هزینه قبض موبایلتان را پایین بیاورید. در ادامه به چند 

مورد از این راهکارها می‌پردازیم:  
  اپراتورها می‌گویند بیشترین مصرف اینترنت در ایران 
برای تماشای ویدیو است. حتما برای خودتان هم پیش 

آمده یا کاربرانی را دیده‌اید که همیشه بابت زود 
تمام‌شدن بسته‌های اینترنتی‌شان ناراضی 

و گله‌مند هستند. ممکن است شما 
ویدیوهای زیادی تماشا ‌کنید. 
ویدیوهایی که غالبشان محتوای 
مفیدی ندارند و تنها هزینه 
بی‌دلیل به شما تحمیل می‌کنند. 
بنابراین حواستان به تماشای 

ویدیوها  باشد. 
  از طرح‌های اینترنت رایگان 

اپراتورها استفاده کنید. به‌ عنوان مثال 
در حال حاضر همراه اول بسته‌ای را ارایه کرده 

است که اینترنت را در ساعات یک شب تا 7 صبح رایگان 
کرده است. 

  استفاده از فیلترشکن‌ها و »وی‌پی‌ان«‌ها تأثیر زیادی 
روی از دست‌رفتن حجم اینترنت دارند. این نرم‌افزارها 
طوری عمل می‌کنند که ترافیک اینترنت از روی 
سرورهای خارجی و بین‌المللی به دست کاربر می‌رسد. 
بنابراین هزینه و مصرف ترافیک بین‌الملل کاربران نسبت 
به گذشته افزایش پیدا می‌کند. اگر نیازی به فیلترشکن 

ندارید، آن را به صورت موقت از دسترس خارج کنید. 
  حتی اگر از پیام‌رسان‌های داخلی مثل سروش به 
تماشای فیلم‌ها و سریال‌ها که درظاهر اینترنت رایگان 
دارند، می‌نشینید، اگر فیلترشکن یا وی‌پی‌ان شما باز 
باشد، ترافیک اینترنت داخلی از روی سرورهای بین‌المللی 
فراخوانی می‌شود و به مثابه اینترنت بین‌الملل است که 

تعرفه‌ای حساب می‌شود.
  اگر می‌خواهید در مصرف داده سیم‌کارت ایرانسل، 
همراه اول، رایتل و... صرفه‌جویی کنید، بهترین روش 
خاموش‌کردن آن در زمانی است که مورد استفاده قرار 
نمی‌گیرد. با این کار از دسترسی برنامه‌های پس‌زمینه به 

اینترنت جلوگیری می‌کنید.
  گزینه دانلود خودکار عکس، فیلم و موسیقی در 
اپلیکیشن‌های پیام‌رسان را غیر فعال کنید تا بتوانید بخش 

دانلود گوشی هوشمندتان را مدیریت کنید.
  اگر گوشی هوشمند شما با سیستم اندروید پشتیبانی 
می‌شود، می‌توانید به راحتی مصرف دیتای تلفن 

اندرویدی خود را کنترل کنید.  برای این کار با رفتن به 
بخش تنظیمات گوشیتان از مصرف دیتا، زمان و مقدار 
استفاده‌شده داده به ازای هر برنامه آگاه می‌شوید و آنها را 

مدیریت  می‌کنید.
  یک‌سری برنامه‌هایی وجود دارند که مستعد استفاده از 
اینترنت هستند. از این رو بهتر است از نسخه‌های سبک‌تر 
آنها به‌ عنوان جایگزین استفاده کنیم. برای این کار با 
متخصص در بخش تنظیمات تلفن‌های همراه 

هوشمند  مشورت کنید.
  اگر نمی‌خواهید اپلیکیشن‌هایی 
که فقط با مصرف دیتای شما 
کار می‌کنند را حذف کنید، 
حداقل مصرف اینترنت داده را 
در پس‌زمینه برای آنها محدود 
کنید. برای این منظور کافی است 
 به تنظیمات گوشی رفته و گزینه

 Restrict app background « 
data « را فعال کنید. دقت داشته باشید 
که با این کار اعلانات این برنامه‌ها نیز غیر فعال 

خواهند شد.
  یکی از روش‌های جالب و کاربردی برای کاهش هزینه 
اینترنت استفاده از محتوای کش‌شده است. به‌عنوان نمونه 
برنامه Google Maps از قابلیت کش‌کردن نقشه‌ها 
برای دسترسی آفلاین استفاده می‌کند. همچنین اپ 
Spotify با کش‌کردن موزیک‌ها و لیست موزیک‌های 
خود در تلفن همراه این امکان را برای کاربران فراهم 
می‌آورد تا در زمانی که به اینترنت دسترسی ندارند، به 

صورت آفلاین از آنها استفاده کنند.
  برخی از برنامه‌ها مثل اینستاگرام و توییتر ویژگی‌هایی 
دارند که می‌توانید استفاده از دیتا را توسط آنها محدود 
کنید. مثا در اینستاگرام  » Use less data « را در 
بخش » Cellular Data Use « فعال کنید تا بدین 
ترتیب از این ویژگی اینستاگرام بهره‌مند شوید. در 
توییتر هم در منوی سمت چپ با دسترسی به مسیر  
Setting and Privacy > Data Usage  می‌توانید 
پخش ویدیو‌ها را کنترل کنید تا در مصرف اینترنت‌تان 

صرفه‌جویی شود.
  حتما می‌دانید که تماشای ویدیوها با کیفیت بالا 
اینترنت زیادی را مصرف می‌کنند. بنابراین تا حد امکان 
از مشاهده آنلاین ویدیو خودداری کنید. چنانچه نیاز به 
تماشای ویدیو داشتید، سعی کنید که کیفیت پخش آن 
را به حداقل شرایط ممکن کاهش دهید. کاهش کیفیت 

ویدیو منجر به کاهش مصرف حجم اینترنت 
می‌شود.
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با برگشت صرافی‌ها به بازار همچنان تعدادی از مسافران از چالش‌هایشان برای تهیه ارز مسافرتی شکایت دارند. 
البته سازمان میراث فرهنگی اعلام کرده است؛ موضوع »ارز مسافرتی« و پیگیری چالش‌های آن از دستور کار 
سازمان میراث فرهنگی خارج نشده است و مسافرانی که برای تهیه ارز با مشکلاتی روبه‌رو می‌شوند، می‌توانند 
آن را از طریق سامانه ۰۹۶۲۹ به سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری اطلاع دهند. درحال 

حاضر ارز مسافرتی با قیمت بازار ثانویه عرضه می‌شود که رقمی نزدیک به نرخ بازار آزاد است. 

 شکایت‌ 
»ارز مسافرتی« 

را کجا ببریم؟

شروع صفحه‌آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر‌دبیردبیر سرویسصفحه‌ آرا: ؟؟؟00 / 15

اتمام صفحه‌آرایی
16 / 00

شروع صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟

اگر احساس خواب به شما 
امنی  مکان  در  داد  دست 
مانند پارکینگ‌های جاده‌ای 
و  کنید  متوقف  را  خودرو 
بزرگراه  شانه  در  توقف  از 

کنید. خودداری 
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